
山亭区城乡供水保障规划

山东省水利科学研究院

证书编号：工咨甲 1237000049557247-18ZYJ18
二〇二一年八月





山亭区城乡供水保障规划

批 准：高印军

核 定：王 扬

审 查：张保祥

项目负责人：金 丽

主要编制人员：金 丽 李佳宁 郑 强 辛 国

董艳平 田 野



I

目 录

第一章 综合说明..................................................................................................1

1.1 项目背景................................................................................................. 1
[...]
32 山东省水利科学研究院

5）保证水厂绿化率达到有关规定，绿化面积和绿化形式要符合要求，清水池上

覆士后进行绿化布置，选用不同品种的低矮草本植物。厂区绿化以草坪为主点缀几种

观赏性强的乔木、灌木，办公楼前设置一个绿地广场，给工作人员创造出花园式的厂

区印象。

（3）结构设计

结构设计在满足工艺生产要求前提下，合理选用结构型式及材料，以达到安全、

经济、合理。

石墙县抗震设防烈度为 7度，设计基本地震加速度值为 0.10g，设计地震分组为第

二组。

本工程的建筑结构安全等级为二级，设计使用年限为 50年。建（构）筑物均为丙

类建筑，地震作用符合 7度抗震设防烈度的要求，按 7度采取抗震措施。

地基基础的设计等级为丙级。本次设计暂不考虑地基处理，大部分建（构）筑物

以天然地基作为基础持力层。

本工程设计使用年限为 50年，建筑物环境类别为一类和二类 a，构筑物环境类别

均为二类 a。根据不同的环境类别选用相应的混凝土强度等级。

（4）水厂设计

本水厂水源为地下水，由于水源水质较好，只需消毒处理。因此，厂内无需大量

生产构筑物，本水厂生产构筑物主要有：二级泵房、清水池、吸水井、加氯间等，水

厂附属建筑物有办公室、值班室、仓库、检修间、宿舍、食堂等，各类管道有生产管

道、加药管道、水厂自用水管、排污管道、雨水管道及电缆沟等，其它设施有厂区道

路、绿化区、照明设施、围墙及大门。根据用水量计算结果，本次水厂建设规模为

3500m3/d。

1）清水池

根据《村镇供水工程技术规范》的规定，调蓄水池容积设计按最高日用水量的20～

40％计算，水厂建设清水池2座，每个400m3，地下式，C30钢筋混凝土结构。建设压

力式吸水井1座，容积为170m3地下式布置，C30钢筋混凝土结构。

工程尺寸：长取42.9m、宽取21.6m。

清水池顶上设透气孔、进人孔和水位仪传感器。顶部覆土保温0.5m，上部草皮绿

化。

清水池采用现浇钢筋混凝土结构。顶板结构型式为无梁盖板，内部为柱式支撑。



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

33 山东省水利科学研究院

在池内设4道砖砌导流墙。清水池池顶覆土厚0.5m, 池底底板厚0.40m，顶板厚0.20m，

池壁厚0.30m，均为钢筋混凝土结构，砌体强度等级为C30, 抗渗强度等级为S6，垫层

强度等级为C15， 基础、池壁强度等级为C30，在底板以下0.1m的C15砼为垫层，基

础为厚0.1m的灰土垫层。清水池设计图见附图。

2）泵房及附属用房

泵房及附属用房池体部分为钢筋混凝土结构,房子部分为单层框架结构，半地下

式。泵房的建筑结构的安全等级为二级，地基基础设计等级为丙级，设计使用年限为

50年，建筑抗震设防类别为丙类，抗震设防烈度为 7度，加速度值为 0.10g，设计地

震分组为第二组，框架抗震等级为三级。内设 1.0吨电动单梁桥式起重机。泵房内布

设卧式离心泵 4台，3用 1备，总设计流量 400m3/h。

供水泵型式：单级立式离心泵

主要参数：流量 Q＝160m3/h

扬程 H＝50m

功率 P＝37kw

数 量：3台，二台变频控制，一台软启控制

泵总进水管径：DN350

泵总出水管径：DN300。

3）加氯间

加氯间主要对水质进行消毒。消毒剂采用次氯酸钠消毒，配备两台次氯酸钠发生

器，一用一备，消毒能力 300t/h。出厂水次氯酸钠余量不低于 0.1mg/l，管网末端水次

氯酸钠余量不低于 0.02mg/l。砖混结构，坡屋面、红色瓦，房屋长 7.2m，宽 7.2m，净

高 4.5m。

4）化验室

化验室采用砖混结构，位于管理用房的二层，化验室面积约为 33.81m2。

化验室：可进行常规水质化验项目检测，一般有理性检验、毒物检验、简易水质

化验等。具体有以下规定：

①应根据工程具体情况建立水质检验制度，配备检验人员和检验设备，对原水、

出厂水和管网末梢水进行水质检验。

②水质检验项目和频率根据原水水质、净水工艺、供水规模确定，并依据

SL310-2004规范规定的检测项目及最低检验频率执行。



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

34 山东省水利科学研究院

③原水采样点布置在取水口附近；管网末梢水采样点设在水质不利的管网末梢，

本供水工程为Ⅰ型，所以不少于 2个采样点。

④水样采集、保存和水质检验方法按《生活饮用水标准检验法》(GB5750)的规定

执行。

⑤水厂不能检验的项目送上一级水质检测中心进行检验。

⑥当检验结果超出水质指标限值时，立即重复测定，并增加检验频率。水质检验

结果连续超标时，查明原因，并采取有效措施防止对人体健康造成危害。

⑦水质检验记录完整清晰并存档。

5）管理用房

本工程为石墙镇水厂的管理用房，主体二层，层高均为 3.300m。建筑总长度

30.25m，总宽度 8.050m，建筑总高度 8.900m，室内外高差 0.300m。采用框架结构，

建筑设计合理使用年限 50年，建筑耐火等级二级。屋面为非上人屋面，基础采用钢

筋混凝土独立基础。工程为丙类建筑，抗震设防烈度为 7度,设计地震分组为第二组，

建筑场地类别为Ⅱ类，设计基本地震加速度值为 0.10g。框架抗震等级为三级，工程

设计基准期为 50年。

管理用房分上下两层共 14间房，建筑面积为 487.02m2具体见设计图。

（6）院墙、大门

大门为电动伸缩门，净宽 6m，高 1.5m，院墙为铁艺围墙，高 2.8m。

6、建筑设计

1.水厂的平面布置是整个建筑设计中最重要的部分，其布置将影响到整个处理站

的合理性。厂平面布置原则为：流程短捷、紧凑布置、节省占地、功能齐全、方便管

理。根据地形、地貌、道路、环境等自然条件，考虑进出水走向、风向、朝向和外观

等因素，厂区总平面布置基本上按功能划分：分为生产（水处理）区，阶段性生产建

筑物及生活区，各区之间以绿带和道路分隔，一次规划用地，充分考虑到远期发展需

要。

2. 建筑布局及设计原则：建（构）筑物的建筑设计以满足生产工艺及相关专业的

要求为原则，综合办公楼、变配电室及窗门采用美观大方的徽派风格，其他建（构）

筑物采用简洁明快的直线条建筑风格。

3. 建筑尺寸：建筑物的柱距、开间、进深、高度以及洞口等尺寸，在满足工艺、

电气、设备以及建筑使用功能的前提下，按照《建筑模数协调统一标准》及《厨房建



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

35 山东省水利科学研究院

筑模数协调标准》的规定，采用适当扩大模数。

室内外高差：综合当地水文地质条件和单体建筑物防内涝等设计要求，综合办公

楼按 0.3m设计；变配电室、配水泵房按 0.3m设计；其他建筑物按 0.30m设计。

层高：根据工艺、电气、设备、采光需求确定，一般不小于 3.3m。

4. 建筑做法：

楼、地面：一般采用水泥楼、地面；

外墙面：一般采用喷涂墙面；

内墙面：一般采用耐擦洗涂料墙面；

踢脚：水泥踢脚；

散水：采用宽 0.8m混凝土散水；

室内外台阶：采用高 0.15m，宽 0.3m水泥台阶；

栏杆：楼梯栏杆高 0.9m，平台及走道栏杆高 1m；

门窗：一般为铝合金门窗。

7、结构设计

构筑物使用年限：按照《建筑结构可靠度设计统一标准》，本工程各建构筑物主

体结构的设计使用年限为 50年；

安全等级：按照《混凝土结构设计规范》以及《砌体结构设计规范》，本工程各

建构筑物结构的安全等级为二级；

抗震等级：按照《建筑工程抗震设防分类标准》以及《建筑抗震设计规范》，本

工程建构筑物均按丙类建筑，建筑按抗震设防烈度 7度实施抗震构造措施；

环境类别：按照《混凝土结构设计规范》，本工程混凝土结构环境类别为二类 a。

地基：按照《建筑地基基础设计规范》，本工程各建构筑物的地基基础设计等级

为丙级。一般性建筑物采用浅基础，在土层满足基础承载力的前提下尽量浅埋。其余

构筑物根据工艺流程要求，确定基础持力层位置。当基础下局部有软弱土层时，需对

局部进行地基处理。

基础：取水头部、取水泵房、栈桥租用桩基础；厂区内生产构（建）筑物根据工

艺要求按筏板基础考虑；附属构（建）筑物一般按条形基础设计；综合办公楼为独立

基础.

水池：采用现浇钢筋混泥土结构，为提高池体抗裂、抗渗能力，在混凝土中加相

应比例的膨胀防水剂。水池缝隙防水做法采用迎水面两道防线。底板缝：底板上部采



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

36 山东省水利科学研究院

用双组份聚硫防水密封油膏同中间橡胶止水两道阻水防线，防止池水外渗。池壁缝：

池壁内债做法同底板上部做法。

五、供配电设计

配电及数据采集：室内配电系统共有四面MNS盘组成，对外全部采用继电器隔

离，以保证设备的数据采集准确性和稳定性。

供电电源：选用 400KVA变压器 2台，水厂各设备用电电压为 380V或 220V。

计量：本期工程设置独立计量表。

防雷接地：

1）变电所设置击雷保护；

2）保护接地采用 TN-C-S保护系统，全厂做等位连接；

3）防雷接地与保护接地共用；

4）自控装置如无特殊接地要求，也与电器接地共用；

5）所有电力电缆的芯线含有 PE线。

6.3.1.2 西集镇水厂

西集镇水厂：主要采用西集镇地下水和庄里水库地表水为水源，以分质供水为主

要目标。将庄里水库水作为枣庄机场、空港产业园、西集工业园区内工业用水水源，

同时铺设生活用水管网，解决企业的生产、生活用水。生活供水管网主要覆盖西集镇

全部、凫城镇驻地等村，覆盖人口 3.23万人。

一、水厂厂址及输配水系统方案

水厂厂址的选择，充分利用地形高程、靠近用水区和可靠的电源，使整个供水系

统布局合理；不受供水与内涝威胁；有良好的工程地质条件；有良好的卫生环境，并

便于设立防护地带；少拆迁，不占或少占良田；施工、运行管理方便等方面综合考虑，

并通过技术经济比较确定。

二、水厂工程设计

西集镇水厂处理工艺为：设置高锰酸钾预氧化、常规处理（混凝沉淀+砂滤）、

臭氧活性炭+超滤深度处理和排泥水处理工艺，通过组合工艺，协同作用，可以达到

工程设定的处理目标，去除浊度、微生物、有机物、盐类、嗅味，以及潜在的藻类指

标。



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

37 山东省水利科学研究院

工艺流程如下：

图 6.3-1 工艺流程图

1.工艺设计

（1）净水车间

主要功能 ：集混合区、絮凝区、沉淀区、臭氧接触区、炭砂过滤区、纳滤等为一

体，去除 COD、SS等。

设计流量：Qmax=154m3/h

数 量：1座

结构形式：不锈钢板池体

几何尺寸：L×B×H=24 m×12 m×10.2m

1）机械混合池

主要功能：使进水与 PAC、PAM药剂、污泥充分混合。

设计流量 Qmax=154m3/h

数 量：1 座

混合时间：T=1min

结构形式：不锈钢板池体

主要设备：

高效机械快速搅拌器：D=1300 7.5kW 1套。

2）絮凝沉淀池

主要功能：主要作用使絮凝剂与水进行反应。



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

38 山东省水利科学研究院

设计流量：Qmax=154m3/h，

数 量：1 座

絮凝时间： T=15min

结构形式：不锈钢板池体

3）斜管沉淀池

主要功能：主要作用使水中的絮体沉淀。

设计流量：Qmax=154m3/h

数 量：1 座

表面负荷：q=7.0m3/(m2.h)

结构形式：不锈钢板池体

斜管填料：斜长 1000mm θ=60°，φ直径 50，m3

4）臭氧接触池

主要功能：氧化水中有机物，以降低生物活性炭滤池的有机荷。

设计流量：Qmax=154m3/h

数 量：1座 2格

结构形式：不锈钢板池体

几何尺寸：L×B×H=9m×6m×7m

接触时间：15min

臭氧最大投加量：2.5mg/L，三段式投加，分段布气量为 50%，25%，25%。

主要设备：

臭氧投加单元：含阀门、流量计、增压泵、压力表、双向透气阀、水射器、扩散

器及配套的阀门、管线、管件，设备数量：2套

5）炭砂滤池

①上流式活性炭滤池

主要功能：吸附、去除水中有机物。

设计流量：Qmax=154m3/h

数 量：1座 2格

结构形式：不锈钢板池体



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

39 山东省水利科学研究院

设计参数：设计滤速 6.3m/h，强制滤速 12.6m/h，

单格平面尺寸：3.5×3.5m

单格过滤面积:12.25m²

总过滤面积：24.50m²

活性炭滤料粒径：20-50目

滤料层厚度：2000mm

承托层厚度：400mm

冲洗周期：3-6天

冲洗方式：仅气反冲洗

气反冲洗强度：60m³/h.m²

②V型砂滤池

主要功能：去除水中悬浮物。

设计流量：Qmax=154m3/h

数量：1座 2格

结构形式：不锈钢池体

设计参数：设计滤速 6.3m/h，强制滤速 12.6m/h，

单格平面尺寸：3.5×3.5m

单格过滤面积:12.25m²

总过滤面积：24.50m²

石英砂率料粒径：0.9±0.03mm

滤料层厚度：1200mm

承托层厚度：100mm

冲洗周期：24～36h

气反冲洗强度：60m³/h.m²

单水大水量冲强度：30m³/h.m²

气水同冲水量反冲洗强度：15m³/h.m²

反冲洗方式：气洗-水汽洗-水洗

③反冲洗设备



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

40 山东省水利科学研究院

鼓风机兼顾砂滤和炭率冲洗，同时满足炭滤和砂滤气冲要求，采用变频设置。风

机共设置 2台。

反洗风机选用 Q=13m³/min、Pa=49Kpa、N=30kw的罗茨鼓风机 2台（1用 1备）

运行方式：根据活性炭、V型滤池需要的反冲洗强度，控制机组开停及调节风量。

反洗水泵兼顾砂滤和炭率冲洗，同时满足炭滤和砂滤水冲要求，采用变频设置，

反洗水量 Qmax=368m³/h，水泵共设置 2台。

反洗水泵：选用 Q=184m³/h、H=16m、N=15.0kw的卧式离心泵 3台，2用 1备。

运行方式：根据 V型滤池、翻板活性炭滤池需要的反冲洗强度，控制机组开停及

调节流量。

6）外置超滤

主要功能：进一步对水中有机物及盐分进行处理。

设计参数：设计流量 Qmax=154m³/h

数 量：1套超滤机组。

7）不锈钢水箱

主要功能：超滤前的水量调节及滤池反冲洗水箱

设计参数：80m³

8）臭氧发生间

主要功能：为臭氧接触池提供臭氧源。

设计参数：臭氧投加量为 1.5～2.0mg/L，三段式投加，分段布气量：50%、25%、

25%。

主要设备：产气量为 300g/h，功率为 8KW，2套，一用一备，气源为现场制配氧

气源。

氧气源臭氧发生器一般机器是带制氧机的；空压机产生气体经过分子筛排掉废气

提取纯氧再供臭氧管高压放电产生臭氧；制氧机如果品质好能产生 93%的高纯氧气；

所以制取出来的臭氧浓度能达到 120mg/L。所产生的臭氧由出气管路输出。臭氧气体

通过曝气盘均匀的投加到水体中。

配备有臭氧浓度检测仪及水溶浓度检测仪，用以检测气体臭氧浓度及水溶臭氧浓

度，并显示于控制触摸屏上，同时 PLC系统根据反馈信号调节臭氧发生器。



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

41 山东省水利科学研究院

尾气破坏采用催化分解的方式，安全可靠，效率高成本低。

车间内环境中若有臭氧泄露超标，有臭氧浓度监测仪检测并报警，并可启动车间

内的排风装置，冷却水温度过高亦有显示。

（2）清水池

经过处理后的水进入清水池，清水池可以调节用水量，并可储存消防用水。此外

在清水池内有利于消毒剂与水充分接触反应，提高消毒效果。

清水池有效容积取 800m³，一座 2格，单格有效容积 400m³，有效水深 3.8m。

（3）二级泵站

二级泵房与管理用房合建

设计规模：0.35万 m³/d

时变化系数:2.0

主要功能：加压送水至配水管网。

结构形式：框架结构

设计参数：

吸 水 井 设计参数：L×B×H=8.0×3.0×5.85m，数量 1座

供水泵房 设计参数：L×B×H=22.0×6.0×5.6m，数量 1座

设备类型 A：供水泵 立式离心水泵

设备台数：3台，2用 1备

设备参数： Q=145m³/h，H=50m，N=22kw

设备类型 B：潜水排污泵

设备台数： 1台

设备参数： Q=10m³/h，H=10m，N=0.75kw

设备类型 C：起重设备

设备台数： 1台

设备参数：1.5T电动葫芦，提升高度 9米。

为了降低电耗，采用变频调速装置实行自动化控制运行。

每台水泵进水管上设手动蝶阀一个，出水管上设电动蝶阀、微阻缓闭双瓣逆止阀

及手动检修蝶阀各一个，选用微阻缓闭双瓣逆止阀可消除水锤危害，同时降低止回阀



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

42 山东省水利科学研究院

关启时的噪音。

泵房采用半地下式泵房, 各泵吸水管从集水井吸水。

（4）综合设备间

1）加药间：

设计规模：0.35万 m³/d，

主要功能：放置加药设备。

本工程设计为 PAC絮凝混合池最大投加量 20mg/l，设计 PAC活性炭滤池出水最

大投加量 10mg/l，本工程设计为 PAM絮最大投加量 0.3mg/l，设计高锰酸钾最大投加

量 1.5mg/l。

(1)PAC加药装置：溶药罐 2台，有效容积 0.5m³，内配搅拌机各 1台。

加药泵 Q=32L/H H=0.6MPa N=0.025KW数量 2台，1用 1备。

加药泵 Q=17L/H H=0.6MPa N=0.025KW数量 2台，1用 1备。

(2)PAM加药装置：溶药装置 1台，单台制药能力 m=50g/h，互为备用,以及配套

的加药泵

螺杆泵 Q=22L/h H=0.6MPa N=0.025KW 数量 2台，1用 1备。

（3）KMPS一体化加药装置：溶药罐 2台，有效容积 0.15m³，内配搅拌机各 1

台。

加药泵 Q=6L/H H=0.6MPa N=0.025KW，数量 2台，1用 1备。

2）加氯间

本工程设计采用加氯进行氯后水消毒，加氯点设在清水池进水管上，共 2点。

设计规模：0.35万 m³/d，

主要功能：放置加氯设备。

加氯量：清水池前为 1-2mg/l。

本工程采用次氯酸钠发生器，发生装置设置 2台，1用 1备。有效氯产量=300g/h，

功率 0.1kW，数量 2台，一用一备。

3）污泥脱水系统：

带式污泥脱水机数量：1套处理量为 1.5m³/h

（5）排水排泥调节池



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

43 山东省水利科学研究院

主要功能：对厂区反洗废水及污泥贮存调节作用。

结构形式：钢筋混凝土

设计参数：有效水深 2.7m，排水调节池容积 60m3，排泥调节池 30m3。

废水回用泵：潜水泵 2台，1用 1备，Q=8m3/h ,H=15m, N＝1.5KW

污泥提升泵：潜水泵 2台，1用 1备，Q=1.5m3/h ,H=15m, N＝0.75KW

潜水搅拌机：n=740r/min，D＝260mm N＝1.5KW

（6）水厂附属建筑物

（1）机修车间和仓库

为便于水厂小修以及工器具存放，设置机修车间和仓库分别于厂区内综合车间合

建。

（2）管理用房

设置管理用房一座与二级泵房合建，在厂区北侧 1层，建筑面积 120.00m2

（3）门卫和大门

设置门卫 1座，建筑面积 12㎡。大门为电动伸缩门，长度为 6m。

（7）水质化验系统

水厂水质化验室配备大肠杆菌、耐热大肠杆菌、菌落总数、耗氧量、二氧化氯残

余量、色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物等 9项常规指标所需的检测仪器设备。

三、净水厂建筑设计

1.设计依据

（1）《建筑设计防火规范》（GB 50016—2014）；

（2）《民用建筑设计通则》（GB 50352-2005）；

（3）《办公建筑设计规范》（JGJ67-2006）。

2.设计的原则

（1）在设计中，应充分考虑功能要求，力求建设成为一个充分利用现代化技术，

满足水厂使用功能的要求。达到办公、科学研究、信息采集、传输、处理和储存自动

化，以发挥水厂在经济建设和社会发展中的作用。

（2）本设计充分考虑整体布局，力求达到适用、经济、高效、美观、符合时代要

求的新型建筑。



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

44 山东省水利科学研究院

3.建筑设计目标

依据工艺流程和厂区内外环境的要求，总平面上保证工艺布置流程顺畅、厂区生

产区与管理区等功能分区合理，交通流线不交叉;最终设计目标是将建筑物、构筑物、

道路广场、园林绿化有机结合，提升厂区整体品质。单体设计上根据实际情况尽量按

照《绿色建筑评价标准》中的标准进行设计，体现水厂追求的绿色环保观，并与原有

厂区建筑风格保持一致，使整个厂区建筑形成有机统一的整体。

4.建筑设计技术要求

1、建筑重要性、安全性等级为二级，使用年限为 50年。

2、建筑物火灾危险性类别为戊类，建筑耐火等级为二级。

3、抗震设防烈度为 6度，设计基本地震加速度值为 0.05g，建筑抗震设防类别为

乙类。

4、屋面防水等级为二级。

5.建筑单体设计

建筑设计作为水厂的组成部分之一，必须首先满足工艺的需求，根据工艺的需要

确定建筑物平面及层高。另外，为使环境协调统一，整个泵站的建筑以综合楼及滤池

为主体，采用相同的处理手法及外墙面层材料，使整个院落既风格一致，又主次分明。

水厂部分工程总占地约 6.4亩，共分四个区域：厂前区、原水取水区、原水水处

理区、污泥处理区及附属用房区等。各区之间以道路、绿化分隔，可自成一体。

厂前区主要包括管理用房以及传达室等。本区域位于厂区最北侧。

为了方便与取水，原水取水泵房位于厂区西南角。

水处理区位于厂区中心，生产附属用房及污泥处理构筑物位置厂区南侧。

路基本上为环形布置，由道路来分割各区。厂区主道路采用混凝土路面。主干道

宽 6.0米，次干道宽 4.0米，车行道标准转弯半径 6.0～9.0米，满足了厂区生产运输和

消防要求。

在厂区周边、厂前区与生产区之间，污泥处理区与水处理区之间栽植防护性乔木，

以减少厂区对外界、以及厂区内各处理区之间的相互影响。在管理区内和各生产构筑

物间合理安排装点环境的景点，考虑足够的绿化用地。厂区内主道路两侧载种灌木带、

空地种植草皮、观赏性花木，建筑物周围以种植草皮为主，配以适当的园林水池，充



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

45 山东省水利科学研究院

分起到美化环境，调节小气候，净化空气，降噪除臭等作用。

水厂占地 6.4亩，处理规模为 0.35万 m³/d，主要建设生产区：取水泵房、一体化

净水车间、清水池、二级泵房及加氯间、吸水井、综合设备间、排水排泥调节池；辅

助生产区：管理用房、化验室、控制室、检修车间、堆料场等；各类管道：生产工艺

管道及给水管、排水管、加药管、电缆沟槽等；其他设施：道路、绿化、照明、大门、

围墙等。

四、净水厂电气设计

1.设计依据：

（1）该工程可行性研究报告。

（2）甲方提供的委托设计任务书。

（3）工艺专业提供的水厂用电设备表、技术参数及要求。

（4）相关专业委托。

（5）国家有关电气专业设计规范及标准：

1）《供配电系统设计规范》GB50052-2009；

2）《低压配电设计规范》GB50054-2011；

3）《民用建筑电气设计规范》JGJ/T16-2008；

4）《民用建筑照明设计标准》GBJ133-2013；

5）《建筑设计防火规范》GBJ16-2014；

6）《建筑物防雷设计规范》GBJ50057-2010；

7）《给水排水设计手册》第八册 <电气与自控>第二版

2．设计范围：

电气工程设计以 10KV进线电缆终端为界。设计范围包括其内部的动力、照明、

接地、避雷等。具体内容如下：

（3） 10/0.4KV变配电所的设计；

（4） 建筑物和构筑物的动力及照明设计；

（5） 泵房、变配电室动力及照明设计；

（6） 沉淀池、V型滤池动力及照明设计；

（7） 综合办公楼动力及照明设计；

（8） 锅炉房、仓库、机修间动力及照明设计；



山亭区城乡供水保障规划 第六章 工程典型设计

46 山东省水利科学研究院

（9） 防雷与接地设计；

（10） 电缆选取及敷设；

（11） 道路照明设计。

3．电源及电压：

该水厂是乳山市的重要水厂，如果供电中断，将会造成大面积停水。因此其供

电按二类用电负荷考虑，设计两路电源供电，一路工作，一路作为备用，备用电源